313 vel alicuius justi sint nobis dicta, ut ostenderemus quomodo et cur Servator eis dixerit: Novi quod semen Abrahæ estis²⁵; et, Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite²⁶. Cæterum de filiis Abrahæ opera Abrahæ facientibus commodius, Deo dante,

¹⁶ Psal. civ, 6. ¹⁷ Luc. vii, 28. ¹⁸ Sap. x, 3, 4.

¹⁹ Joan. viii, 37. ²⁰ ibid. 39.

μῶν ἔξαφανισμὸν καὶ τῆς γῆς καὶ αὐτῶν ἔτι μαρτύριον, etc., et ita, vel quid simile legisse videtur Ferrarius in suo codice; Regius vero ut in nostro textu, nisi quod pro δὲ Σοδόμων habet δὲ Σολομών.

dissreremus cum ad explorationem illius contextus A τῆρος τό· Οίδα, δτι σπέρμα Ἀβραὰμ ἔστε, καὶ τό· pervenerimus.

ποιεῖτε. Περὶ μέντοι γε τέκνων Ἀβραὰμ τὰ ἕργα τοῦ Ἀβραὰμ ποιούντων, Θεοῦ διδόντος, εὐχαιρότερον ἐροῦμεν, φθάσαντες ἐπὶ τὴν βάσανον ἐκείνης τῆς λέξεως.

5. **Ei ergo qui fuerit Abrahæ semen, licet etiam fieri, si diligentiam adhibeat, ejus filius;** quemadmodum factu facillimum est, ut nulla diligentia, nullaque cultura adhibita, hoc etiam perdat, quod semen Abrahæ erat. Porro hi ad quos erat sermo, nondum erant deploratae spei, scientie Jesu eos etiamnum Abrahæ semen esse, ac vidente eos nondum amisisse facultatem eam qua fieri poterant Abrahæ filii; tanquam enim facile factu esset, ut præterquam quod semen essent Abrahæ, etiam filii efficerentur, inquit ad eos: *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite.* Ut autem sunt quidam semen Abrahæ, sic alii existentes semen, non sunt semen dicente Daniele: *Semen Chanaan, et non Juda*²¹; sic alii aliorum sunt, et non sunt, dicente Sapientia: *Semen execratione derotum ab initio*²². Quin etiam his addemus, quod ut in rebus corporalibus unum interdum semen operari valens, magis proficit quam multa semina, sic cernere etiam liceat in seminibus spiritualibus. Id autem quod dico ex his quæ mox dicentur liquebit; quoniam enim qui seminat, rationes a majoribus acceptas in seipso habet et ingenitas, aliquando quidem prævalet ejus ratio, idque quod gignitur, editur seminanti simile; aliquando vero ratio fratris ejus qui seminavit, vel patris, vel avunculi, adde etiam avi, prævalere; quam ob causam, qui in lucem eduntur, triuntur bis vel illis similes. Cernere vero etiam est rationem conjugis, vel fratris ejus, vel avi ejus prævalere, juxta concussions quæ sunt in misionibus, dum simul omnes eosque concutiuntur, quoad prævaleat aliqua ratio semiinalis. Hæc igitur transferantur ad animam seminibus intelligibilius plenam, quæ venerint a quibusdam, qui patres ejus dicuntur, et veluti seminales quedam patrum rationes perficiantur, propter multam mobilitatem agilitatemque et intensionem ad tales imaginationes ejus partis animæ, quæ præstantissima est; quæ si excolantur, erit aliquis filius, hic quidem Abrahæ, **314** Noe nibilominus etiam filius; ille vero Noe; non ita tamen ut etiam Abrahæ sit filius; rursus aliis Chanaan, et item aliis alicujus justorum, vel injustorum. Attamen nec cum similibus iisdemque seminibus venimus omnes, nec etiam vacuos salutaribus et sanctis seminibus venit quispiam. Nisi forte hac in re quis nos resellat, præsidium a Deo proveniens adducens in medium, quod ne de pessimis quidem desperat, qui nullis seminibus optimis in vitam ve-